Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 324 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...........................................................02

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 073/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE BATE-
RIAS AUTOMOTIVAS PARA SUPRIR
A DEMANDA DA FROTA MUNICIPAL.
FORNECIMENTO PARA SUPRIR DE-

MANDA DE 12(DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 13 de
Agosto de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 31 de Julho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 002/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
CONCORRÊNCIA de Melhor Oferta para:
O objeto da presente concorrência é a Con-
cessão remunerada de uso de bem de do-
mínio público patrimonial - CONCESSÃO
DE USO DE UMA SALA COMERCIAL
E BANHEIROS EXTERNOS NO TER-
MINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL
– Contendo Área Comercial 61m², Área
anexa 21,10m², Área de Depósito 7,14m²
e Banheiro 1,80m², conforme modelo de
Planta Baixa em anexo no presente Edital.
O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 03 de
Setembro de 2013, no mesmo endereço in-

dicado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 01 de Agosto de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A ALOCAÇÃO DE SERVIÇO
DE INSTUTOR DE NATAÇÃO ATRA-
VÉS DE PROFISSIONAL AUTONOMO
DIPLOMADO EM EDUCAÇÃO FÍSI-
CA PARA REALIZAR AULAS DE NA-
TAÇÃO, JUNTO A PISCINA DO CEN-
TRO DE ATIVIDADES DA CRIANÇA E
ADOLESCENTES DESENVOLVENDO
AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS, RECUR-
SOS DO FMAS: PSB: PBF – 1735/1934
PROJ/ATIV: 2.038, CONTRATO PARA
12(DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 13:30 às
17:00 horas de segunda à sexta feira e no
domínio www.pmcm.pr.gov.br . Informa-
ções relativas à licitação serão fornecidas
no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 14 de
AGOSTO de 2013, no mesmo endereço in-
dicado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 31 de Julho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 324 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 01 de Agosto de 2013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 133/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A LOCAÇÃO E
MONTAGEM DE TENDAS E DEMAIS
PRODUTOS PARA FESTIVIDADES E
CONFERÊNCIAS DA SECRETÁRIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA MU-
NICIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretária de Educação e Cultura, visa
à locação e montagem de tendas e demais
produtos para festividades e conferências
do Município, dessa maneira vem proceder
à abertura de processo de Dispensa de Li-
citação, fundamentado no Art. 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 133/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº 49/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paulo Soransso Feiras e
Eventos - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A LOCAÇÃO E
MONTAGEM DE TENDAS E DEMAIS
PRODUTOS PARA FESTIVIDADES E
CONFERÊNCIAS DA SECRETÁRIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA MU-
NICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (Seis Mil
Novecentos e Cinquenta Reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Paulo Soransso Feiras

e Eventos - ME

A Secretária de Educação e Cultura soli-
citam através desta a locação e montagem
de tendas e demais produtos que comple-
mentam o mesmo para festividades e con-
ferências que são realizadas no Município,
tendo em vista que a Prefeitura não dispo-
nibiliza dos seguintes equipamentos para
estrutura dos eventos, mediante a pesquisa
feita o material foi locado de uma empresa
que presta este serviço e detém o material
solicitado, em caráter de urgência mediante
a dispensa de licitação para a empresa que
foi contratada para prestar os serviços.

A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, carac-
terizada assim, como a empresa que apre-
sentou condições de menor preço além de
possuir questões logísticas favoráveis para
efetuar o serviço. Dadas às condições apre-
sentadas, a Empresa PAULO SORANSSO
FEIRAS E EVENTOS – ME, inscrita sob
o CNPJ 09.544.493/0001-03, logrou êxito
nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 7.950,00 (Sete mil
Novecentos e Cinquenta Reais) perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 30 de Julho de 2013.

Antonio Luis Szaykovski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONVÊNIO
MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARA-
NÁ SAÚDE - CNPJ 03.273.207/0001-28.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 004/2013

PARTICÍPES: Município de Cruz Macha-
do e Consórcio Intergestores Paraná Saúde.

DO OBJETO: O presente convênio tem por
objeto firmar Convenio com o Consórcio
Paraná Saúde, objetivando a operacionali-
zação das ações de assistência farmacêuti-
ca, através da aquisição de medicamentos
essenciais a população usuária do SUS,
conforme Lei Municipal nº1240/2010.

VALOR DO CONVÊNIO: O convenente
repassará o valor de R$ 33.660,42  (trinta e
três mil, seiscentos e sessenta  reais e qua-
renta e dois centavos) em conformidade
com a Lei Municipal nº 1240/2010.

DA VIGENCIA: A duração do presente

convênio é até 31 de dezembro de 2013.

DATA: Cruz Machado,  25  de julho de
2013

SIGNATÁRIOS: Antonio Luis Szaykowski
– pelo Município e Ernesto Alexandre Bas-
so-Presidente do Conselho Deliberativo do
Consórcio.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
Portaria n.° 019/2013.

Data: 31 de julho de 2013.

Súmula: O presidente do Legislativo do
Município de Cruz Machado-Estado do
Paraná, Sr. RONALDO SCHRIBENIG no
uso de suas atribuições legais, e conside-
rando as exigências normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, relativo
ao sistema de informações municipais,
acompanhamento mensal-SIM- AM- 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Ficam designados os responsáveis
pelos módulos do SIM-AM-2013, os se-
guintes servidores do Legislativo do Muni-
cípio de Cruz Machado, conforme quadro
abaixo:

MÓDULO SERVIDOR MATRÍ-
CULA N.º

Tabelas
Cadastrais

Giovani
Rodrigues Mazur 043

Planeja-
mento e

Orçamento

Giovani
Rodrigues Mazur 043

Contábil Giovani
Rodrigues Mazur 043

Tesouraria Giovani
Rodrigues Mazur 043

Licitações Elisângela Marli
Zakszeski 042

Contratos Elisângela Marli
Zakszeski 042

Patrimônio Giovani
Rodrigues Mazur 043

Folha de
Pagamento

Giovani
Rodrigues Mazur 043

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 31 de julho de 2013.

RONALDO SCHRIBENIG
Presidente do Legislativo Municipal

  Pág  03 - Edição 324 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 01 de Agosto de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

718 1 01/08/2013 01/08/2013 Roberto Guilherme Plewka Ponta Grossa (PR) Participação da IV Conferência Estadual do Meio
Ambiente

R$ 80,00

719 1 01/08/2013 01/08/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Treinamento junto ao juizado especial civil e
crimina no forum

R$ 30,00

720 1 01/08/2013 01/08/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran para 4ª CRT e
prestar serviços a mesmo

R$ 30,00

721 1 01/08/2013 01/08/2013 Isabel Holocheski Zabandazala União da Vitória (PR) Levar criança e adolescente para IML e para
depoimento na delegacia de União da Vitória

R$ 30,00

722 1 01/08/2013 01/08/2013 Rafael Zakszeski União da Vitória (PR) Levar criança e adolescente para IML e para
depoimento na delegacia de União da Vitória

R$ 30,00

723 1 01/08/2013 01/08/2013 João Gilmar Grenat Ponta Grossa (PR) Participação da IV Conferência Estadual do Meio
Ambiente

R$ 100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 01/08/2013